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1 Úvod

V České republice existuje celá řada neziskových organizací, jejichž úkolem je vy-

tvářet ty produkty, které nezajišťuje soukromý sektor. Veřejný sektor, do něhož spadají

neziskové organizace, je řízen a spravován veřejnou správou, financován z veřejných

financí a jeho výstupem jsou veřejné služby. V tomto sektoru se vyskytuje několik typů

neziskových organizací, mezi něž patří i příspěvkové organizace, kterými se zabývá tato

práce.

Jak už pojem „neziskové“ napovídá, tyto organizace nejsou zřizovány za účelem do-

sažení zisku a jsou tedy nuceny využívat i jiné zdroje financování, než jejich případný

kladný výsledek hospodaření. U příspěvkových organizací tvoří největší objem přija-

tých financí prostředky ze státního rozpočtu a příspěvek od jejich zřizovatele, jímž

může být územní samosprávný celek nebo organizační složka státu. Kromě tohoto pří-

spěvku příspěvkové organizace využívají k financování svých výdajů dotační programy

státu, dotace od nadací a sponzorské dary. Významným zdrojem financování mohou být

i prostředky poskytnuté z rozpočtu Evropské unie. Jejich přijetí je však podmíněno

schválením konkrétního projektu v rámci některého z Operačních programů.

Dalším specifickým znakem příspěvkových organizací je jejich účetnictví, které se

odlišuje od účetnictví subjektů soukromého sektoru a řídí se především vyhláškou

č. 410/2009 Sb. a Českými účetními standardy č. 701 až 708. V návaznosti na odlišný

způsob účtování a principy fungování příspěvkových organizací je vhodné upravit uka-

zatele finanční analýzy, jichž používá pro hodnocení finančního hospodaření účetní jed-

notky.

Vzhledem ke stanoveným cílům je tato práce rozdělena do dvou částí – praktické a

teoretické. Teoretická část je tvořena třemi podkapitolami, které uvádí souhrnně zá-

kladní teoretické poznatky o neziskových, ale především o příspěvkových organizacích

v České republice. V první podkapitole je řešena charakteristika a členění neziskových

organizací a na ni plynule navazuje popis možných způsobů financování těchto organi-

zací. Třetí podkapitola zabývající se účetnictvím a účetní závěrkou příspěvkových orga-

nizací popisuje mimo jiné všechny účetní výkazy a finanční analýzu, která vychází

z těchto výkazů.

Druhá část práce aplikuje teoretické poznatky do praxe a zabývá se analýzou hospo-

daření Základní školy a Mateřské školy pro zrakově postižené a vady řeči, Plzeň. Tato
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praktická část je rovněž rozdělena do jednotlivých podkapitol, z nichž první charakteri-

zuje vybranou příspěvkovou organizaci. Druhá podkapitola, jež představuje stěžejní část

práce, analyzuje hospodaření ZŠ a MŠ pro zrakově postižené a vady řeči, Plzeň. Na

zhodnocení všech druhů financování školy navazuje horizontální a vertikální analýza a

analýza pomocí poměrových ukazatelů. Ve třetí podkapitole jsou znázorněny výkazy

účetní závěrky školy a rozdělení výsledku hospodaření. Poslední podkapitola praktické

části je věnována komparaci financování vybraných základních škol v Plzeňském kraji.

V závěru práce jsou zhodnoceny výsledky a navržena doporučení pro Základní školu

a Mateřskou školu pro zrakově postižené a vady řeči, Plzeň. Zároveň je posouzeno spl-

nění stanovených cílů práce.
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2 Cíle

Hlavním cílem této práce je v teoretické rovině popsat financování a účetnictví pří-

spěvkových organizací zřizovaných územním samosprávným celkem a aplikovat teore-

tické základy do praxe, aby mohlo být zanalyzováno hospodaření a zhodnocena účetní

závěrka Základní školy a Mateřské školy pro zrakově postižené a vady řeči, Plzeň.

V návaznosti na hlavní cíl práce byly stanoveny dílčí cíle:

 základní charakteristika neziskových organizací a jejich členění,

 podrobná charakteristika příspěvkových organizací zřizovaných územním

samosprávným celkem,

 popis možných způsobů financování neziskových organizací se zaměřením

na příspěvkové organizace,

 definice účetních principů uplatňovaných u příspěvkových organizací,

 teoretický rozbor výkazů účetní závěrky příspěvkových organizací,

 posouzení metod finanční analýzy účetních výkazů,

 charakteristika Základní školy a Mateřské školy pro zrakově postižené a vady

řeči, Plzeň zaměřená na specifika dané organizace,

 identifikace zdrojů financování vybrané příspěvkové organizace,

 vyhodnocení hospodaření vybrané příspěvkové organizace pomocí finanční

analýzy,

 zhodnocení změn ve výkazech účetní závěrky po sloučení dvou příspěvko-

vých organizací,

 porovnání financování vybraných základních škol v Plzeňském kraji

z hlediska různých zdrojů financování.
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3 Teoretická část

3.1 Charakteristika a členění neziskových organizací

Pojem nezisková organizace není jednoznačně vymezen v české odborné ekono-

mické literatuře nebo v nějakém platném právním předpisu. O neziskových organiza-

cích se hromadně zmiňuje zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. § 18, odstavec 3

říká, že se jedná o právnické osoby, které nejsou založeny nebo zřízeny za účelem pod-

nikání. Tyto organizace jsou založeny za účelem provozování činnosti ve prospěch je-

jich zřizovatele, jímž může být stát, společnost nebo určitá skupina lidí. Plnění hlavního

poslání, kterým je maximalizace užitku občanů z veřejných služeb, je důležitější než

dosahování zisku. Ve výše zmíněném zákoně jsou uvedeny typy neziskových organi-

zací, jedná se zejména o:

 zájmová sdružení právnických osob,

 občanská sdružení včetně odborových organizací,

 politické strany a politická hnutí,

 registrované církve a náboženské společnosti,

 nadace a nadační fondy,

 obecně prospěšné společnosti,

 veřejné vysoké školy,

 veřejné výzkumné instituce,

 školské právnické osoby podle zvláštního právního předpisu,

 obce,

 organizační složky státu,

 kraje,

 příspěvkové organizace,

 státní fondy,

 subjekty, o nichž tak stanoví zvláštní zákon (Rektořík, 2007; Růžičková,

2009).

Zatímco Růžičková (2009) se při popisu jednotlivých typů neziskových organizací

drží rozdělení podle zákona o daních z příjmů, Rektořík (2007) uvádí systemizaci podle

následujících třídících znaků: kritérium zakladatele, kritérium globálního charakteru

poslání, kritérium právně organizační normy, kritérium způsobu financování, kritérium
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charakteristiky realizovaných činností. Z hlediska kritéria globálního charakteru poslání

rozděluje neziskové organizace podle typologických znaků do pěti skupin:

 soukromoprávní organizace vzájemně prospěšné,

 soukromoprávní organizace veřejně prospěšné,

 veřejnoprávní organizace typu organizačních složek a příspěvkových organi-

zací státu a územních samosprávních celků,

 ostatní veřejnoprávní organizace,

 soukromoprávní organizace typu obchodních společností.

3.1.1 Příspěvkové organizace

Na základě zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů,

je územním samosprávným celkům a organizačním složkám státu umožněno zřizovat ve

své působnosti příspěvkové organizace zpravidla pro činnosti, jejichž cílem není dosa-

hování zisku a jejichž rozsah, struktura a složitost vyžadují samostatnou právní subjek-

tivitu. Zřizování příspěvkových organizací územními samosprávnými celky je zcela

v kompetenci příslušných zastupitelstev. Organizace vzniká dnem uvedeným

v rozhodnutí zastupitelstva nebo ve zřizovací listině, ovšem její zřízení podléhá zápisu

do obchodního rejstříku. Návrh na zápis podává zřizovatel do 15 dní ode dne, kdy orga-

nizace vznikla. Kraj nebo obec jsou povinny zveřejnit informaci o zřízení příspěvkové

organizace a znění zřizovací listiny v Ústředním věstníku ČR. Jak udává zákon

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, povinným obsahem

zřizovací listiny jsou hlavní údaje o instituci, její hlavní činnosti, vymezení majetku a

nakládání s ním a okruhy doplňkové činnosti. Doplňková činnost nesmí narušo-

vat plnění hlavního účelu organizace a měla by navazovat na činnost hlavní.

Statutární orgán

I když to není zákonem stanoveno, statutárním orgánem příspěvkové organizace

bývá ředitel jmenovaný zřizovatelem na základě konkurzního řízení na období 6 let

(v případě ředitele příspěvkové organizace dle zákona č. 472/2011 Sb., kterým se mění


[…]


pokrývá osobní náklady v letech 2008, 2010 a 2012, pouze v letech 2009 a 2011 se uka-

zatel dostává do kladných hodnot. Tato situace není vůbec lichotivá, škola by se měla

na tento problém zaměřit a snažit se zvýšit přidanou hodnotu a snížit počet pracovníků.

Vzhledem k tomu, že pracovníci nejsou schopni vytvořit přidanou hodnotu ani ve výši

dostačující na pokrytí osobních nákladů, nezbývá nic na pokrytí dalších položek, kte-

rými jsou například odpisy.

Účetní výkaznictví bylo výrazně ovlivněno postupy účetní, která v organizaci půso-

bila do poloviny roku 2011. Řada účetních operací nebyla účtována přesně podle urče-

ných pravidel a bylo využíváno účetních postupů, které sice nejsou v rozporu s platnou

legislativou, ale mají dopad do zobrazení jednotlivých položek výkazů účetní závěrky.

Mezi tyto případy patřil např. převod zůstatku účtu 321 – Dodavatelé a účtu 378 –

Ostatní krátkodobé závazky do následujícího roku pomocí účtu 383 – Výdaje příštích

období. Od druhé poloviny roku 2011 již lze hovořit o správném účtování a výkazy

účetní závěrky by neměly být zkresleny.

Škola v letech 2008 až 2012 ani jednou nedosáhla záporného výsledku hospodaření,

což značí schopnost financovat veškeré náklady pomocí všech dostupných zdrojů.

Pouze v roce 2011 lze pochybovat o efektivním hospodaření organizace, jelikož dosáhla

zlepšeného výsledku hospodaření v relativně velké výši – 127 880,36 Kč. Částka mu-

sela být rozdělena do rezervního fondu a fondu odměn, přínosnější by však bylo, kdyby

tyto prostředky byly v průběhu roku použity například na nákup kompenzačních pomů-

cek pro zrakově postižené žáky, případně na kancelářské vybavení a ostatní provozní

výdaje.

Na základě rozhovoru s Ing. Zdeňkem Čížkem, vedoucím ekonomického oddělení

odboru školství, mládeže a sportu Krajského úřadu Plzeňského kraje, byly zjištěny jisté

nesrovnalosti, které by vedení organizace mělo co nejdříve vyřešit. Jedná se o účtování

tržeb z pronájmu tělocvičny do výnosů z hlavní činnosti, tento postup není shledán

správným a je dokonce v rozporu se zákonem. Organizaci by měl být do zřizovací lis-

tiny zapsán předmět doplňkové činnosti, s jejímž zavedením pak souvisí další povin-

nosti. Nejdůležitější operací, kterou musí účetní a ekonomka provádět, je rozdělení ná-

kladů činnosti hlavní a doplňkové pomocí tzv. klíčování. Touto operací se zjistí pří-

slušný podíl nákladů připadající na činnost doplňkovou, který je nezbytný pro stanovení
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výsledku hospodaření z doplňkové činnosti a především pak pro určení základu daně

z příjmů a daňové povinnosti.

Škola se aktivně zapojuje do projektů realizovaných ve spolupráci s Evropskou unií a

nemalý objem zdrojů financování tvoří prostředky z rozpočtu Evropské unie. Tento

trend se dá předpokládat i do budoucna a lze jen doporučit sledování aktuálních výzev

k zapojení do výběrových procesů žádostí o poskytnutí finanční podpory z různých ope-

račních programů.

Za roky 2008 až 2013 bylo hodnoceno financování základních škol zřízených Kraj-

ským úřadem Plzeňského kraje. Od roku 2009 lze sledovat neustálý pokles provozních

příspěvků, což je způsobeno nucenou úsporou nákladů v důsledku ekonomické krize.

Stavební investice příspěvkových organizací byly nejvíce realizovány v roce 2008,

v následujících dvou letech se postupně snižovaly a od roku 2011 nejsou uskutečňovány

ani plánovány žádné stavební investice. Na rozdíl od stavebních investic strojní inves-

tice se uskutečňují ve všech letech sledovaného období, ale pouze v omezené míře.
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7 Summary and key words

The main aim of this thesis called “The Financing and the Accounting of the selected

allowance organization” is to describe the financing and the accounting of the allow-

ance organizations established by the local authority and apply the theoretical principles

into practice so that it can be analyzed economy and evaluated the financial statements

of the Primary School and Nursery School for the visually impaired and speech disor-

ders, Pilsen.

In the Czech Republic there are many non-profit organizations whose mission is to

create the products that the private sector does not provide. The public sector, which the

non-profit organization fall into, is managed and administered by the public authorities,

fund by public finance and its output are public services. Several types of non-profit

organizations occur in this sector. These include allowance organizations which are

written about in this work.

This thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical part

consists of three subchapters, which presents the basic theoretical knowledge of non-

profit organizations, but mainly of allowance organizations in the Czech Republic. In

the first subchapter is resolved the characteristic and the classification of the non-profit

organizations and then it follows the description of the possible ways of the financing.

The third subchapter about the accounting and the financial statements of the allowance

organizations describes the financial statements and the financial analysis which is

based on these statements.

The second part applies the theoretical knowledge into the practice and deals with the

analysis of the economy of the Primary school and Nursery school for the visually im-

paired and speech disorders, Pilsen. This practical part is also divided into the individual

subchapters and the first of them characterizes the selected allowance organization. The

second subchapter is a key part of the thesis and it analyzes the economy of the Primary

and Nursery School for visually impaired and speech disorders, Pilsen. The horizontal

and vertical analysis and analysis using financial ratios follows after the evaluation of

all kinds of financing. There are shown the financial statements and the dividing of the

economic result in the third subchapter. The last subchapter of the practical part is about

the comparison of the financing of the selected primary schools in the Pilsen region.
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