Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Lenka Havlíčková

Název diplomové práce: Financování a účetnictví vybrané příspěvkové organizace

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Ing. Iva Šmrhová

Obor profesního působení: školství - ředitelka školy

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 95 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Připomínky: nebyla využita cizojazyčná literatura, ale vzhledem k tématu práce není její použití nutné. Přínos: práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná pro vedení organizace pro stanovení dalších plánů ekonomického rozvoje. Závěry jsou dobře a srozumitelně formulovány. Data jsou aktuální, autorka zná dobře teorii dané problematiky. Cíle práce byly splněny.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Vysvětlíte postup stanovování objemu přímých prostředků pomocí normativů. 2. Vysvětlíte rozdíl mezi republikovými a krajskými normativy.

Datum: 06. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce:

Iva Šmrhová